
C o p i a  
 

COMUNE DI MACUGNAGA  
 

PROVINCIA DI VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.25 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA DI CUI 
ALL’ART. 6 DEL D.L. 155/2024 E SUCCESSIVA CONVERSIONE NELLA 
LEGGE N.189/2024. ESEC. IMM. 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di febbraio alle ore sedici e minuti 

quindici nella solita sala delle adunanze, in Piazza Municipio n. 1 regolarmente convocata, 
si è riunita, la Giunta Comunale. 

Proceduto all’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BONACCI ALESSANDRO - Sindaco  Sì 

2. MEYNET CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. HOR ITALO COSTANTINO - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale COTUGNO GIANFRANCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



         

Comune di Macugnaga 
   Provincia di  Verbania                                         

Piazza  Municpio 1– Tel. 0324/65009 – fax 0324/65817– c.f. e partita I.V.A 00421450032. www.comune.macugnaga.vb.it comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it 
 
 

 
 
OGGETTO PROPOSTO 

 
 

APPROVAZIONE PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA DI CUI ALL’ART. 6 DEL 
D.L. 155/2024 E SUCCESSIVA CONVERSIONE NELLA LEGGE N.189/2024. ESEC. 
IMM.   

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e successive modifiche ed integrazioni; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
- lo Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATO testualmente quanto previsto dall’ Art. 6 commi 1 e 2 del D.L. 155/2024 e sua 
successiva conversione nella legge n. 189/2024 pubblicata il G.U. n. 291 del 12.12.2024 così 
riassumibile: 
 
“ 1. Al fine di rafforzare le misure già previste per la riduzione dei tempi di pagamento, dando 
attuazione alla milestone M1C (M1C1-72 bis del Piano nazionale di ripresa e resilienza – PNRR ) 
le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, adottano entro il 28 febbraio di ciascun anno, un piano annuale dei flussi di cassa, 
contenente un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi all'esercizio di riferimento. Il 
piano annuale dei flussi di cassa è redatto sulla base dei modelli resi disponibili sul sito 
istituzionale del Ministero dell'economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato. 
 
2. Il competente organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile verifica che sia 
predisposto il piano di cassa di cui al comma 1……” 
 
RICHIAMATE rispettivamente le seguenti deliberazioni: 
 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 19/12/2024 con la quale è stato 
approvato il D.U.P.  2025/2026/2027; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 19/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2026/2027; 

CONSIDERATO CHE il Servizio Finanziario ha predisposto il Piano annuale dei flussi di cassa per 
l'esercizio 2025, redatto secondo il modello di rilevazione previsto dal Decreto del MEF e RGS e 
che il Piano è stato elaborato sulla base: 
 

- Dei dati SIOPE relativi all'esercizio 2023; 
- Delle previsioni di cassa per l'esercizio 2025; 
- Ove possibile, dei crono programmi di spesa aggiornati dai responsabili; 
- Dell’andamento storico delle riscossioni e dei pagamenti; 

PRESO ATTO che in primis il provvedimento previsto dall’ Art. 6 del D.L. 155/2024 citato è 
funzionale ad una maggiore conoscenza e programmazione delle disponibilità di cassa annuali 

http://www.comune.macugnaga.vb.it/
mailto:comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2


finalizzata al miglioramento dei tempi medi di pagamento della P.A. e che il Comune di Macugnaga 
evidenzia come dato di riferimento della gestione 2024 i seguenti indicatori:  
 

- Tempo medio ponderato di pagamento fatture: 20 giorni; 
- Tempo medio ponderato di ritardo pagamento fatture: -10 giorni; 

RILEVATO altresì che il modello rappresenta in una sequenza trimestrale progressiva anche la 
potenziale evoluzione della “ cassa vincolata” e l’utilizzo eventuale dell’ “ anticipazione di tesoreria 
“ ; 
 
DATO ATTO che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’ente.  
 
PRECISATO che il Piano annuale dei flussi di cassa potrà essere aggiornato nei trimestri 
successivi, per adeguarlo alle nuove e modificate realtà, con determinazione del responsabile 
finanziario, da comunicare alla Giunta comunale, come indicato nella nota riportata nel succitato 
modello; 
 
VISTI i pareri tecnico e contabile rilasciati dal Responsabile finanziario ai sensi dell’art. 49 del d lgs 
n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi, 
 

DELIBERA 
 

1. di dichiarare le premesse quale parte integrante della presente proposta di deliberazione e 
procedere all’approvazione delle stesse;  
 

2. di approvare per l’annualità 2025, per i motivi e con le finalità espresse in premessa, il 
Piano annuale dei flussi di cassa di cui all’Art. 6 del D.L. 155/2024 e successiva 
conversione nella Legge n.189/2024 che si allega alla presente deliberazione sotto la 
lettera A) per farne anch’esso parte integrante e sostanziale; 

 
3. di comunicare, ai sensi del comma 2 dell’art. 6 del D. L. n. 155/2024 il presente 

provvedimento, per opportuna conoscenza, al Revisore dei conti; 
 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili degli uffici comunali 
affinché ognuno per quanto di propria competenza, provveda ad aggiornamenti e verifiche 
periodiche rispetto alle valutazioni sui flussi di cassa e segnali al settore finanziario 
eventuali esigenze e/o diverse valutazioni; 

 
Con successiva e separata votazione per alzata di mano, ad esito unanime; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D.lgs. 267 del 18.08.2000. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL SINDACO           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                   VERBALIZZANTE 
 
   F.to  Geom. P.A. Alessandro Bonacci                F.to Dott. Gianfranco Cotugno 
            
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi  27/02/2025                          e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,  
fino al  13/03/2025 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dott. Gianfranco Cotugno 
                       
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

   DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26/02/2025 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 

 
  

ILSEGRETARIO COMUNALE 
                                   F.to Dott. Gianfranco Cotugno

    
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Macugnaga, 27/02/2025IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Gianfranco Cotugno


